hanc significationem obtinuit usus, fortassè quia pauci sunt, qui psalterium integrum quotidie dicant; tum etiam quia hoc modo amplificantur favores et restringuntur onera; nam si rosarium in penitentiam imponitur, explicamus cum minori gravamine, si verò indulgentiæ, vel gratia conceditur dicenti rosarium, sic etiam ampliatur, et utrumque est juris regulis consentaneum. Et hoc confirmant alia conjectura, et testimonia, quæ Navarrus in dicto Miscel. 4, adducit.

12. De hac ergo formâ orandi, quod pia, et sancta sit, et ad omnes effectus orationis aptissima, ac denique sine maculâ, nullus Catholicus dubitare potest. Nam inprimis partes, ex quibus constat, Deo gratissimæ sunt ut ex superioribus constat et latè prosequitur Navarrus, dicto Enchir. cap. 19, num. 100, usque ad 188. Deinde est compositio prudens et apta ad excitandam devotionem; nulliusque superstitionis ac deformitatis argui potest, quia non præscribitur ille numerus tanquam per se habens aliquam virtutem, nec putatur ita necessarius, ut sit per se malum aliquid addere, vel detrahere, sed proponitur, ut quædam accommodata mensura ad orandum, et cum quâdam varietate, quæ levat fastidium. Præter imitationem psalterii, et alias mysticas rationes, quæ ibi considerari possunt, accedit, quod hæc devotio antiquitate, et universali acceptione roborata est. Nam quoad antiquitatem, tanta est, ut ejus initium ignoretur; licet enim multi credant incœpisse à B. Dominico, per divinam revelationem (quod est pium, et probabile, et non parum antiquum), tamen alii dicunt, tempore Leonis IV jam fuisse in usu. Alii ex Bedâ referunt, jam suo tempore consuetudinem hanc fuisse antiquam. Alii denique etiam usque ad tempora Apostolorum referunt, quod magis incertum est. Illud profectò certius, orationem hanc multis prodigiis, miraculis, et revelationibus fuisse comprobatam, ut in historiis Dominicanorum, et in variis libris de rosario Petrus Alanus de Rupe, Albertus, et alii referunt, ac denique auctoritate multorum Pontificum approbata est confirmando confraternitatem rosarii, et varias indulgentias concedendo, ut latè refert Navarrus per varia Miscellan. Nunc sufficit nobis commemorare, quod Pius V in bullâ quâdam dixit, inventum hoc à Spiritu sancto fuisse.

13. De modo autem recitandi videri potest Canisius, lib. de Deiparâ, cap. 10, versus finem, et in toto illo capite Salutationem Angelicam defendit, et in libro quinto, capite 26, nonnulla notat de rosario, plura Navarrus. Nobis verò circa hanc orationem in specie, præter ea quæ generalia sunt, nihil ferè novum occurrit addendum; duobus enim modis recitari potest, scilicet, vel voluntariâ devotione, vel ex aliquâ obligatione voti et penitentia, vel ad lucrandam indulgentiam. Quando sine obligatione recitatur, nulla hic intervenit specialis obligatio in modo recitandi rosarii, præter eam quæ generaliter de oratione vocali explicata est, quia in nullo jure, vel ratione fundari potest. Quando verò ex obligatione imponitur recitatio rosarii, per se solum additur obligatio

actus quoad exercitium, ut sic dicam; et ideo etiam tunc nullus specialis modus est necessarius, nisi in ipso præcepto, vel rescripto exprimat, vel à vovente specialiter intendatur, ut, verbè gratiâ, licet quis voveat recitare rosarium, non tenetur flexis genibus, vel in Ecclesiâ recitare, nisi hujusmodi circumstantiis sub voto expressè comprehenderit; idem de poenitentia injunctâ, et similibus. Cætera de hoc modo videri possunt in Navarro, Miscel. 23, 24, et sequentibus.

14. Sed quæret aliquis, an in his casibus possit cum socio recitari alternatim dicendo *Ave*, et in fine denarij simul orationem dominicam? Hic enim modus in voluntariâ recitatione servari potest, habere enim potest laudabilem, et congruentem rationem, ut piè notat Navarrus, Miscel. 52, affirmans sæpissimè solitum fuisse hoc modo recitare rosarium, quod et alij viri religiosi faciunt. Atverò hic modus sufficiat ad implendam obligationem, quæ per votum, poenitentiam, etc., de dicendo rosario, simpliciter imposita est, aliqui dubitant. Idem autem Navarrus indubitante affirmat in dicto Miscel. 52, et cap. 10, ejusdem Enchirid., numero 19, et sequentibus, et eandem sententiam secutus est Azor, tomo 1 suarum Institut., lib. 1, cap. 7, dubio 10, et mihi etiam probatur hæc sententiâ, quia ille modus recitandi est consentaneus usui Ecclesie in suis canticis, et orationibus comitantibus; et est satis aptus ad orandam attentius, et cum majori internâ devotione, et sine tedio. Item quia ubi duo conjunguntur in Christo ad orandum, quasi unum efficiunt, et sibi communicant partes suas, et ita unusquisque censetur moraliter totum dicere, quod ambo alternatim dicunt. Denique Clemens Roman., lib. 4, Constitut., cap. 54, monet fideles; ut saltem duo, aut tres orent, quia *Dominus*, inquit, *dicit: Ubi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum, in medio eorum*. Vix autem intelligi potest, quomodò duo, vel tres ad orandum possint convenire, nisi alternatim aliquid proferendo. Hic ergo modus etiam in dicendo rosarium teneri potest, ita ut unusquisque ex sociis totum rosarium dicere censeatur, ac subinde obligationi suæ satisfacere.

15. Dubitat etiam Navarrus supra, an qui tenetur dicere rosarium semel in die, teneatur continè dicere, vel satisfaciat, dicendo per partes in distinctis horis diei? et respondet satisfacere, dicendo posteriori modo quod mihi etiam placet: quia continuatio (ut sic dicam) non est de ratione rosarii; et qui totam numerum illarum orationum dicit ordine præscripto, integrè recitat, quod tenetur. Dices, rosarium significare orationem unam, ut ipsam nomen præ se fert, recitatum autem per partes divisas non componere orationem unam. Responden, negando minorem, quia in his rebus moralibus unitas non attenditur ex rigorosâ continuatione partium; nam tres nocturni licet dividantur (ut olim fieri solebat) unam horam matutinam componunt, imò matutinam, et laudes separatim dicta communiter censetur una hora, quin et